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Sarajevo, januar 2025.godine



ZAKON O IZMJENI ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

Clan 1.

U Zakonu o porezu na dohodak ("Slu2bene novine Federacfie BiH", broj: 10/08,9110,M111,
7/13 i65/13), u dlanu 24. u stavu (1) rijedi: " 3.600,00 KM' zamjenjuju se rijedima: '7.200,00
KM'.

ehn 2.

PREDSJEDAVAJU6I
PREDSTAVNIEKOG DOMA

PARLAMENTA FEDERACIJE BIH

Dragan Miokovi6

PREDSJEDAVAJUET
DOMA NARODA

PARLAMENTA FEDERACIJE BIH

Tomislav Martinovi6
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Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "SluZbenim novinama
Federacije BiH", a primjenjivaee se od 01.02.2025. godine.



Obrazloienje

I. USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donoSenje ovoga Zakona sadr2an je u dlanu lll. 1. taika c), koji je izm.jenjen
amandmanima Vlll, LXXXIX i CVI i 6lanu lV. A. 20. (1) d) Ustava Federacije BiH, prema
kojima je u iskljudivoj nadleinosti Federacije Bosne i Hercegovine utvrdivanje ekonomske
politike, a Parlament Federacije Bosne i Hercegovine je, uz ostala ovla5tenja predvitlena
Ustavom Federacije BiH, odgovoran za dono5enje zakona o vrSenju duZnosti federalne
vlasti.

II. RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Vlada FBIH je donijela Oduku o minimalnoj pla6i za 2025 godinu u iznosu od 1.000,00 KM.

obzirom da je minimalna plaia u 2024 godini iznosila 619,00 KM to zna6i da je Vlada FBIH
poveeala minimalnu p|aeu za 381,00 KM ili za 61,55o/o. Ovo povecanje predstavlja najvece
pove6anje neto plate u Evropi i regionu. Naime u periodu od 2014 do 2024 n$veei rast placa

u Evropi imala ie Rumunija od'13,7o/o, Litvanija od 12,3o/o, Bugarska 10,6%, Poljska od 9,5% i

ee5ka 9,3%. Poveeanjem minimalne place sa 619,00 KM na 1.000,00 KM poveiava se i

osnovica za obradun poreza i doprinosa na place dime se pove6avaju i ukupni javni prihodi na
jednu ispla6enu minimalnu plaeu za 300,76 KM ili za 69,10%. Obzirom da pove6anje

minimalne place za 61,55% nije pratila fiskalna reforma ili smanjenje poreza i doprinosa to ie
sva poveianja biti izvr5ena na teret poslodavaca pa je njihov tro$ak po jednoj isplacenoj

minimalnoj plaii zbog povedanja samo jedne minimalne place poveian za 68'l'76 KM ili

iskazano u procentima za 64,67Yo, dok 6e porez na dohodak biti pove6an za 42,33 KM ili
za 119,44o/o.

O ozbiljnosti i teZini ovog problema posebno treba imati u vidu da je u 2024 godini 270'000,00
radnika primalo pla6u manju od 1.000,00 KM i da Vlada FB|H najavljuje subvencioniranje Eak

14O.O0O radnika 6ime bi se s trzisne privrede preslo na socijalnu a 5to bi bilo katastofalno

kako u kratkorodnom tako i u dugoro6nom periodu.

U cilju jasnoie nastale situacije u ovom obrazloZenju izvr5en je obradun javnih prihoda na

minimainu plaiu za2024. od 619,00 KM i minimalnu daeu2025. godinu od 1'000,00 KM i

prikazan je u sljedecoi tabeli:

opis Stopa 2025 Poveaanje u KM Poveeanje u %

Neto plaia 619,00 KM 1.000,00 KM 381,00 KM 6L,55 Yo

Bruto plaea 944,47 KM 1.562,00 KM 613,53 KM 64,69 %
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2024.



Doprinos za Pio na teret radnika 77% 76t,24 KM 265,54 KM 104,30 KM 64,69 0/o

Doprinos za Pio na teret poslodavca 6% 56,91 KM 93,72 KM 36,81 KM 64,69 %
Doprinos za zdravswo na teret radnika 72,5OYo 118,56 KM 195,25 KM 76,69 KM 64,69 Yo

Doprinos za zdravstvo na teret poslodavca 37,94 KM 62,48 KM 24,54 KM 64,69 %
Doprinos za nezap. na teret poslodavca 7s0% 14,23 KM 23,43 KM 9,20 KM 64,69 %
Doprinos za nezaposlene na teret radnika o,50% 4,74 KM 7,81 KM 3,07 KM 64,69 %
Porez na dohodak 70% 35,44 KM 77,78 KM 42,33 KM 779,44 %

Doprinos za vode o,500/o 3,10 KM 5,OO KM 1,91 KM 67,55 %

Porez za zaStitu od nesreia o,sovo 3,10 KM 5,OO KM 1,91 KM 67,55 %

Ukupno javni prihodi 435,25 KM 736,01 KM 300,76 KM 69,10 Yo

Troiak poslodavca 1.054,25 KM 1.736,01 KM 681,76 KM 64,67 %

lz prikazanog obraduna jasno je da ce pove6anje minimalne place s 619,00 KM na 1.000,00
KM uzrokovati pove6anje javnih prihoda za 69,10o/o ili za 300,76 KM po jednoj minimalnoj
placi, dok 6e porez na dohodak biti pove6an za 42,33 KM ili za 119,44%.

Takotle troSak poslodavc€l u odnosu na 2024 godinu 6e porasti za 64,670/o ili za 681,76 KM.

Prebacivanjem svih tereta i tro5kova povedanja minimalne place na poslodavce neminovno
ie dovesti do otpuStanja radnika, usporavanja novog zapo5ejavanja, nemogudnosti mnogih
poslodavaca da izvrie ve6 ugovorene poslove koji su bili kalkulirani na ni2e troskove radne
snage. Ovaj scenarij 6e dovesti do gubitka izvoza, stagnacije gospodarskog rasta i

usporavanja rasta doma6eg bruto proizvoda. Takode bez smanjenja opterecenja privredi
neminovno 6e doCi ido rasta cjena iinflacije. Odluka o mnimanoj pla6i od 1.000,00 KM u
konadnici ie dovesti do poveCanja sive ekonomije, otpu5tanja radnika, gubljenja poslova,
smanjenja izvoza, stagnacije i zasutavljanja i usporavanja rasta drusfuenog bruto proizvoda.
Kako bi se sve ove i druge negative posljedice ublaZile iu cilju olak5anja irasteredenja
poslovanja privrede te distibuciju tereta i na korisnike javnih prihoda nuzno je hitno izvrsiti
izmjene Zakona o doprinosima iZakona o porezu na dohodak na nadin da se predlaZe da se
u Zakonu o doprinosima ukinu doprinosi na teret poslodavca od 10,5% a u Zakonu o porezu
na dohodak da se pove6a neoporezivi li6ni odbitak sa 300,00 na 600,00 KM.

S druge strane troSak poslodavca i pored ukidanja doprinosa od 10,5% ee u 2025 u odnosu
na 2024 godinu porasti za 517,75 KM ili za 49,11 % po jednoj novoj minimalnoj pla6i.
Posebno treba ista6i da implemetacija ovog prijedloga izmjena zakona ne6e zahtjevati
izmjene poreznih i drugih prijava 6ime 6e Porezna Uprava FBIH i porezni obveznici mo6i
lahko i bez veeh zahtjeva implementirati predlozene izmjene.
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Ono Sto narodito treba naglasiti jeste da prihvatanje ovih izmjena ne6e dovesti do manjih
javnih prihoda u 2025 godini u odnosu na 2024 godini. Naprotiv zbog pove6anja kako
minimalne tako i ostalih plada neminovno ee dovesti do rasta i znadajno vecih javnih prihoda
u 2025 godini. Ovaj prijedlog ublaZava ibalansira podjelu tereteta ito na na6in da u odnosu
na 2024 godinu ne6e dovesti do smanja javnih prihoda 2025 godini ved 6e zbog povecanja
plada do6i i do poveianja javnih prihoda u odnosu na 2024 godinu po jednoj isplacenoj
minimalnoj pla6i u iznosu od 136,75 KM ili 31,42 %, dok 6e porez na dohodak biti pove6an
za 12,33 KM ili za 34,80%.



Kao argument za prihvatanje prijedloga i hitne izmjene ovih zakona je i stalni veliki rast
naplate javnih prihoda od indirektnih poreza koji su u 2024 godini iznosili 'l l milijardi i 54'l
miliona KM i ve6i su za 901 miliona KM ili 8,47% u odnosu na 2023. godinu kada su iznosili
10 milijardi i640 miliona KM. Prihodi sa jedinstvenog ra6una, koji pripada Federaciji,
rasporeduju se kako slijedi:

- 3,05% za finansiranje naknada demobilisanim nezaposlenim borcima, do roka va2enja
Zakona o pravima demobilisanih boraca i dlanova njihovih porodica ("SluZbene novine
Federacije BiH", broj 61/06),

- 34,93% za finansiranje funkcija Federacije,
- 51 ,23% za finansiranje funkcija kantona,
- 0,25Yo za finansiranje funkcija Grada Sara,jeva,

- 8,42o/o za finansiranje funkcija jedinica lokalne samouprave,
- 3,9% za upravitelja cesta.

Radi jasnoce prijedloga izmjene zakona u ovom obrazloZeniu izvrSena ie komparacija
obra6una javnih prihoda na minimalnu pla6u iz 2024. godine s doprinosima na terel
poslodavca i obradun javnih prihoda na minimalnu pla6u za 2025. godinu bez doprinosa na
teret poslodavca i lidni odbitak od 600,00 KM. Obradun je prikazan u sljededoj tabeli:

Opis Stopa 2024. Eod 2025. god. Poveeanje u KM Povedanje u %

Neto plaaa 619,00 KM 1.000,00 KM 381,00 KM 6L,55 %

Bruto plaea 948,47 KM 1.562,00 KM 613,53 KM 64,69 %

Doprinos za Pio na teret radnika 151,24 KM 265,54 KM

Doprinos za Pio na teret poslodavca 6v 56,91 KM

218,15 KM 255,54 KM 47,39 KM 2t,720,1

Doprinos za zdravswo na teret radnika t2,50% 118,56 KM 195,25 KM

Doprinos za zdravstvo na teret poslodavca 4% 37,94 KM

UXUPNO DOPRINOS ZA ZDRAVSTVO 155,50 KM 195,25 KM 38,75 XM 24,76 %

Doprinos za nezapolsene na teret radni ka t,50% 14,23 KM 23,43 KM

Doprinos za nezap. na teret poslodavca 0,50% 4,74KM

UI(UPNO DOPRINOSI ZA NEZAPOSTENE 18,97 KM 23,43 KM 4,46 KM 23,51%

Porez na dohodak roo/o 35,44 KM 47,74 KM 12,33 KM 34,80 %

Doprinos za vode o,50% 3,10 KM 5,OO KM 1,91 KM 61,55 %

Porez za zaititu od nesreda o,s0% 3,10 KM 5,OO KM 1,91 KM 67,55 %

Ukupno javni prihodi 828,86 KrV 1.026,22 KM 197,3s KM 23,87%

Tro5ak poslodavca 1.0s4,25 KM 1.572,00 KM s17,75 KM 49,LL%
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UKUPNO DOPRINOS ZA PIO
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Na osnovu ovog obra6una, koji se zasniva na predlo2enim izmjenama zakona, jasno se vidi

da obradun javnih prihoda na minimalnu pla6u od 1.000,00 KM u 2025 godini ibezdoprinosa
na teret poslodavca is povedanjem neoporezivog li6nog odbitka na 600,00 KM u odnosu na

2024 godinu neie dovesti do smanjenja javnih prihoda. Naime jasno je da ce u 2025 godini

dodi do prorasta javnih prihoda po svakoj ispladenoj minimalnoj pla6i u odnosu na 2024
godininu u iznosu od ,|97,35 KM ni23,81%. Zna6i do6i 6e do pove6anja doprinosa za Plo
ia47,39 KM ili za 2'1,72%, doprinosa za zdravstvo 2a38,75 KM ili za 24,76%, doprinosa za

nezaposlene za 4,46 KM ili za 23,51o/o, poreza na dohodak za 12,33 KM ili za 34,8%, kao i

doprinosa za vode i poreza za nesrede za po 1,91 KM ili za 61'55%'



{

Takocler, treba istaii da 6e i sa prihvatanjem predlo2enih izmjena poslodavci podnijeti
znadajan teret jer 6e ho5ak po jednoj isplacenoj minimalnoj pla6i od 1.000,00 KM iznositi
1.572,00 KM i isti 6e u odnosu na 2024 godinu biti veei za 517,75 KM ili veii za 49,11%.

III. ODREDBA ZAKONA KOJA SE MIJENJA

U dlanu 24. mijenja se iznos koji se odnosi na osnovni osobni odbitak.

IV.FINANSIJSKA SREDSTVA

Za provodenje ovog zakona nije potrebno osigurati dodatna sredsfua u Bud2etu Federacije
Bosne i Hercegovine.
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